vision a ce, que doresenavant telles pilleries, roberies et cruaultez cessent, et que 

de ceulx, qui doresenavant les com m ecteront, en soit faicte si griefve pugnicion, 

que ce soit exemple a tous autres, avons pour ces causes et par ladviz et delibera- 

cion des princes et seigneurs de nostre sang et gens de nostre grant conseil dit et 

ordonne, disons et ordonnons, volons et nous plaist,

[ 1 . ]  que doresenavant par nostre dit admiral et visadmiral presens et avenir 

ne par autre quelconque pour quelque povoir quil eust de nous ne soit laisse ne 

permis aler en mer nulz navires equipez en guerre, si les maistres, capitaines et 

contremaistres ne sont bien renommez et quilz baillent avant toute euvre bonne 

et seure caucion, de ne faire pilleries et roberies sur noz subgectz ne des princes 

pays, villes et comm unaultez a nous alliez.

[2 . ]  Item volons, ordonnons et deffendons a tous maistres et maryniers 

noz subiectz, quilz ne gettent en la mer les gens, quilz trouveront en navires, ne 

leur faire aucun desplaisir en leurs personnes sur peine de la hart et autres telles, 

que le cas le requerra, et qui si les diz maistres, capitaines et maryniers prenent 

aucuns navires, quilz vueillent maintenir estre de bonne prinse, quilz ne rom pent, 

deschirent ou gettent en la mer les saulconduitz, chartresparties, certifficacions, 

lectres et enseignemens, quilz seront trouver ou dit navire, mais les laissent seines 

et entieres tellement, que les maistres, contremaistres, marchans et facteurs des 

diz navires, quilz auront prins, sen puissent ayder, autrement que du contenu 

ilz soient creuz par leur simple serment. Volons et ordonnons aussi et sur les peines 

que dessus, que les diz maistres, capitaines et maryniers amenent les navires et 

marchandises, quilz aviont prins, avec les maistres, contremaistres, capitaines, 

facteurs et maryniers des diz navires, a tout le moins les maistres, contremaistres, 

escripvain et facteurs des marchans en lun des havres de nostre royaume le plustost, 

que faire pourront, devers les gens et officiers de nostre dit admiral, sans sejourner 

a la reede deux ou troys jours, si non toutesvoyes quilz neussent temps convenable, 

pour entrer au port, et que les diz maistres, contremaistres, escripvain, facteurs 

et maryniers soient mis en liberte et seurete, afin quilz soient oyz adire tout ce 

que bon leur semblera contre les diz preneurs, et que incontinant la dicte prinse 

arrivee les navires et marchandises ainsi prinses et amenees soient mises en nostre 

main et de nostre dit admiral par inventaire deuement fait et soubz nostre dit

main et du dit admiral regiz et gouvernez, jusques a ce que par jugement con- 

tradictoire la dicte prinse soit declairee bonne ou mauvaise, ou que par justice 

la provision ait este adjugee a lune ou a lautre des parties.

[ 3 . ]  Item et ou les diz preneurs se vouldroient excuser en disant, quilz 

nauroient peu amener les diz maistres, contremaistres, escripvain et facteurs, ou 

que a leur priere et requeste ilz les auroient renvoyez en leurs pays ou descendu 

ailleurs, volons et ordonnons, que en ce cas les officiers de nostre dit admiral ne 

reconient ou admectent telles excusacions, sinon que les diz preneurs en facent 

apparoir par lectres auctenticques et congneues autrement declairer les peines 

dessus dictes a lencontre deulx, et neantmoins que incontinant les diz navires et 

marchandises soient, com m e dit est, par les officiers de nostre dit admiral saisies 

et mises en nostre main par inventaire, les perissables vendues et les deniers mis 

en main de justice, et que en cest estat ilz demeurent par lespace de quatre moys 

pour le moins en attendant, sil y  a personne, qui les viengne poursuir et demander, 

et si le dit temps passe personne en se tienne, qui y  vueille riens demander, les diz 

officiers se inform eront deuement sur la form e de la prinse et ce fait procederont 

a la delivrance par provision en baillant caucion souffisant dicelle valleur, ainsi 

que verront estre a faire par raison.

[4 . ]  Item et pour ce que les diz capitaines et preneurs bien souvent pillent 

les diz navires et marchandises, avant quilz les amenent a port, volons et ordonnons 

a la peine que dessus, quilz apportent les Charters et parties, qui seront trouvees 

es diz navires, et fournissent entierement le contenu ou la valleur et jusques a ce 

quilz laient fait, quilz soient arrestez et detenuz prisonniers et leurs navires et 

appareilz mis en nostre main et de nostre dit admiral.

[5 . ]  Item et pour plus reffraindre les diz capitaines et mariniers a piller 

noz subiectz et aliez volons, ordonnons et expressement temoingnons au dit vis- 

admiral et lieuxtenans de nostre dit admiral, que si une prinse est declairee injuste 

et mauvaise, ilz bannissent les preneurs de plus aler en guerre sur la mer, et 

daventage les pugnissent de teile peine corporelle, criminelle ou civile, quilz verront 

estre a faire.

[ 6 . ]  Item volons et ordonnons, que les parties, qui seront en proces, soit